
@
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 3t É DEL L& ,\ Ò . "..'I9

Per la ripetizione del servizio di vigilanza armata da espletarsi a mezzo di guardie particolari giurate
presso le sedi del Consiglio regionale di cui al contratto rep. n.'ll del 09.01.2017, da espletare
mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 63, comma 5 del D. Lgs. n.50/2016. CIG: 8077034350

- Cap. 0056 - importo massimo stanziato da assoggettare a ribasso: euro 3.579.845,00, oltre IVA di
legge nel triennio 2020 - 2022.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le reiative norme di attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge n. 136 del !3 agosto 2010, "Piano straordinario contro le mafìe, nonché delega

al Governo in materaa di normativa antimafaa" e successive modifiche e integrazioni,

VISTO

VISTO al D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recante norme sull'aggiudicazione dei contratti di

concessione e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle

dieltiv e 201 4 l23lUE, 201 4124 I UE e 201 4l25lUE;

VISTO il bilancio 2019 - 2021 del Consiglio regionale della Sardegna, approvato nella seduta

n. 336 del 13.12.2018,

VISTO

VISTA la Delibera dell'Ufficio di Presidenza n. 52 de\22.04.2015 con la quale al dott. Marcello

Tack è stato conferito l'incarico di Segretario generale;

VISTA La delibera dell'Ufficio di Presidenza n. 55 del 17.10.2019, adottata su proposta del

Collegio dei Questori, che aulorizza l'avvio di una procedura negoziata ai sensi dell'art.

63, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 per la ripetizione del servizio di vigilanza armata da

espletarsi a mezzo di guardie particolari giurate presso le sedi del Consiglio regionale;

la richiesta d'acquìsto prot. n. 9643 del 23. 10.2019 motivata dall'esigenza di rinnovare

per un nuovo triennio il servizio di vigilanza armata del palazzo del Consiglio regionale,

in scadenza al 09.01.2020, in attesa che la Centrale regionale di Committenza espleti

la procedura aperta per la stipula di una convenzione quadro avente ad oggetto il

medesimo servizio;

VISTA

il D.lgs. n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e

degli enti locali, ed s.m.i.;

il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dall'Ufficio di Presidenza del

Consiglio regionale n 07 .02.2019, delibera n. 289;



@

VISTA l'autorizzazione ali'acquisto rilasciata ai sensi dell'art. 9 del regolamento di

amministrazione e contabilità,

DATO ATTO che l'importo stimato per l'affidamento in oggetto è di euro 3.579.845,00, oltre IVA di

legge; e che le citate risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 0056 del bilancio

interno del Consiglio anni 2020 - 2022',

DATO ATTO che il precedente contratto è stato stipulato in vigenza del D. Lgs. n. 163/2006 ora

abrogato ma che, tuttavia, I'art.63, comma 5 del nuovo Codice dei contratti pubblici

ammette la possibilità di ripetizione dei servizi oggetto di un precedente contratto, a

condizione "che tali seruizi siano conformi al progefto a base digara e che tale progetto

sla stafo oggetto di un primo appalto aggiudicato secondo una procedura di cui

all'afticolo 59, comma 1. (...) La possib ita di awalersi della procedura prevista dal

presente afiicolo è indicata sin dall'awio del confronto competitivo nella prima

operazione e I'impofto totale previsto per la prosecuzione della prestazione dei seNizi

è computato per la determinazione del valore globale de 'appalto, ai fini

dell'applicazione delle soglie di cui all'afticolo 35, comma 1. ll ricorso a questa

procedura e limitato al triennio successlvo alla stipulazione del contratto dell'appalto

iniziale'', delle condizioni appaiono tutte sussistenti nel caso in questione;

CONSIDERATO che il contratto attualmente in corso è stato eseguito a regola d'arte e che non vi sono

state contestazioni con riferimento ad eventuali inadempimenti o irregolarità da parte

della contraentei

CONSIDERATO che appare utile e conveniente per l'Amministrazione attivare la suddetta clausola di

ripetizione anziché procedere nell'immediato ad una nuova procedura di gara, icui

tempi di espletamento sarebbero ben più lunghi rispetto ai tempi di scadenza del

contratto in essere;

CONSIDERATO

RITENUTO

altresì che la Regione autonoma della Sardegna, attraverso la Centrale di Committenza,

ha recentemente indetto una procedura aperta informatizzata, suddivisa in 12 lotti,

linalizzata alla stipula di Convenzioni quadro valevoli sull'intero territorio della Regione

Sardegna, per l'affidamento del servizio di portierato, vigilanza armata e altri servizi e

trasporto valori da svolgersi negli immobili di tutte le Amministrazaoni ed Enti della

Regione (bando pubblicato il 09/08/2019) che presumibilmente consentirà al Consiglio

regionale della Sardegna, alla scadenza del triennio di durata del nuovo contratto di cui

trattasi, di accedere alla Convenzione quadro e diaffidare il servizio mediante adesione

alla stessa, con notevole risparmio di tempo e di risorse economiche ed

avvantaggiandosi di un considerevole snellimento procedurale;

pertanto, in attuazione della Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n.55 del

17.10.2019, di dover disporre la ripetizione dì servizi analoghi con riferimento al

contratto di affidamento dei servizi di vigilanza armata da espletarsi a mezzo di guardie

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA



@
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

particolari giurate presso le sedi del Consiglio regionale della Sardegna, attualmente in

scadenza, ai sensi dell'art. 63, comma 5 del D. lgs. n. 50/2016;

RITENUTO altresì di dover rinegoziare, in conformità a quanto previsto nella citata Deliberazione

U.P., nell'ambito della procedura negoziata che dovrà precedere l'affidamento della

ripetizione dei suddetti servizi, alcuni aspetti dell'esecuzione dei medesimi, quali:

1) il numero di guardie preposte alla vigilanza del piazzale antistante il Palazzo di via

Roma, al fine di garantire un più costante ed efficace controllo e tutela delle opere d'arte

ivi collocate, spesso oggetto di utilizzi impropri da parte dei passanti, e un maggiore decoro

dell'area antistante l'ingresso della sede istituzionale;

2) la limitazione, per quanto possibile, della rotazione del personale addetto al

servizio di vigilanza agli ingressi, così da garantire un'ottima conoscenza dei locali da parte

delle guardie nonché una maggiore dimestichezza degli stessi nel gestire l'affluenza del

pubblico;

3) una migliore pianificazione del servizio di ronda interna al Palazzo anche ai fini

della prevenzione incendi, resasi necessaria a seguito delle segnalazioni sollevate dai

W.FF. con riferimento al rischio incendio del Palazzo di via Roma,

DATO ATTO di dover prevedere in contratto l'eventuale conclusione anticipata dello stesso in caso di

attivazione, prima della sua scadenza naturale, della Convenzione quadro per

l'affidamento del servizio di portierato, vigilanza armata e altri serviza e trasporto valori da

svolgersi negli immobili di tutte le Amministrazioni ed Enti della Regione, bandita dalla

Cenkale regionale dicommittenza della Regione autonoma della Sardegna ed ora in corso

di espletamento;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere l'apposito codice identificativo di gara: CIG

8077034350;

DETERMINA

Art. 1

Per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere ai sensi dell'art.

63, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, ad una procedura negoziata con al RTI Coopservice Soc. Coop. P.A.

(mandataria) - Alarm System srl e Vedetta 2 Mondialpol spa (mandanti), tinalizzala alla ripetizione dei

servizi di vigilanza armata da espletarsi a mezzo di guardie particolara giurate presso le sedi del Consiglio

regionale della Sardegna, già affidati con contratto rep. n. 11 del 09.01.2017, per un periodo massimo di

36 mesi, decorrenti dal 09/01/2020, alle stesse condizìoni economiche e contrattuali ivi previste, fatta salva

la rinegoziazione dei punti enunciati ìn premessa, nonché l'anticipata conclusione del contratto in caso di

attivazione, prima della scadenza naturale del medesimo, della Convenzione quadro per l'affidamento del

servizio di portierato, vigilanza armata e altri servizi e trasporto valori da svolgersi negli immobìli di tutte le

Amministrazioni ed Enti della Regione, bandita dalla Centrale regionale di committenza della Regione

autonoma della Sardegna ed ora in corso di espletamento.



@
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

An. 2

Le relative risorse finanziarie, pari complessivamente ad un importo massimo complessivo di euro

4.367.410,90, importo da assoggettare a ribasso a seguito di negoziazione, graveranno sul capitolo 0056

del bilancio interno del Consiglio regionale per gli anni 2020 -2022.

Art. 3

ll contratto di ripetizione dei servizi dovrà necessariamente contenere la clausola di conclusione anticipata

in caso di attivazione, prima dei 36 mesi di durata contrattuale, della Convenzione quadro per l'affidamento

del servizio di portierato, vigilanza armata e altri servizi e trasporto valori da svolgersi negli immobili di tutte

le Amministrazioni ed Enti della Regione, bandita dalla Centrale regionale di committenza della Regione

autonoma della Sardegna ed ora in corso di espletamento.

Art. 4

ll Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il sottoscritto Segretario

generale, dott. Marcello Tack.


